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Poznaj wyjątkowy świat chemii

z Akademią Chemiczną 
Grupy PCC

Chemia to barwna i pełna 
niespodzianek dziedzina 
nauki, która od zawsze fa-
scynowała ludzi. Jej tajniki 
odkrywamy na lekcjach 

chemii, w akademickich laboratoriach 
czy też w działach badawczych. Warto 
jednak pamiętać, że chemia towarzyszy 
nam w każdej dziedzinie życia, a jej róż-
ne formy potrafią zaintrygować.

Wszystkich, ciekawych 
tajemnic i odkryć chemicz-
nych serdecznie zapra-
szamy do wirtualnej bazy 
wiedzy w postaci Akademii 
Chemicznej Grupy PCC!

Z życia spółek
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Publikacje, które proponuje nasza Aka-
demia, pozwalają poznać podstawy 
chemii, ale mogą również uzupełnić 
wiedzę dotyczącą różnych jej obszarów. 
Poznamy tu tajniki układu okresowego 
i dowiemy się, czym są wskaźniki pH, 
a także zaznajomimy się z bardziej za-
awansowanymi pojęciami chemii fizycz-
nej czy chemii jądrowej.

Akademia Chemiczna Grupy PCC to 
projekt, który powstał przede wszystkim 
z myślą o uczniach, studentach i wszyst-
kich miłośnikach chemii poszukujących 
wiedzy podanej w przystępny i ciekawy 
sposób. 

Edukacja młodych chemików to przy-
szłość branży chemicznej, dlatego też  
w publikacjach naszej Akademii kieruje-
my młodych adeptów do oferty praktyk 
w Grupie PCC przygotowanych przez 
nasz zespół HR. Z kolei absolwentów 
uczelni, którzy rozpoczynają karierę za-
wodową, zachęcamy do zapoznania się  

z ofertami pracy w naszych spółkach.

Zapraszamy do świata chemii z Akade-
mią Chemiczną Grupy PCC!

Marta Lipka
Specjalista ds. Marketingu

Opiekun merytoryczny Akademii 
Chemicznej Grupy PCC

https://www.products.pcc.eu/pl/
akademia-chemiczna/

Z życia spółek

5

Kwiecień 2023



Co wozimy 
w kontenerach?
Co możemy znaleźć w kontenerach przewożonych pociągami PCC Intermodal?  
Tak w skrócie, to praktycznie wszystko. Nie będziemy jednak wymieniać surowców  
i półproduktów czy chemikaliów o tajemniczych nazwach, jak na przykład Sodium  
Lauryl Ether Sulphate, które większość z nas musiałaby rozszyfrowywać ze słowni-
kiem. Te „tajemnicze nazwy” to przeważnie produkty naszej Grupy PCC. A organizacją 
ich transportu zajmuje się u nas pięcioosobowy dział.

Tym razem jednak otworzymy 
wam kontenery z rzeczami 
codziennego użytku. Ale aby 
nie odkrywać wszystkich kart 
od razu, zanim pokażemy, co 

można znaleźć w naszych kontenerach, 
ogłaszamy konkurs. Pytanie konkursowe 
brzmi: czego przewieźliśmy naj-
więcej w 2022 roku? I nie pytamy tu 
o nazwę związku chemicznego, grupę 
czy ogólną kategorię produktów. Pytamy 
o jeden konkretny produkt, który wszy-
scy znają i na pewno nie raz został przez 
was użyty.

Pierwszych dziesięć osób, które wyślą 
do nas e-maila z prawidłową odpowie-
dzią na adres: 

marketing.intermodal@pcc.eu

otrzyma kontenerek PCCI z niespo-
dzianką

Z życia spółek
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Kolejne miejsca na liście produktów ła-
dowanych/wyładowywanych na naszych 
terminalach zajmują sprzęt AGD, meble 
i odzież. Dość wysoko plasują się rów-
nież „energetyki”, olej słonecznikowy 
czy rzepakowy oraz mąka, a zaraz za 
nimi jest piwo i cukier. Ponadto wozimy 
sporo puszkowanej żywności – pomidor-
ki, ogórki, kukurydza, wszystko maryno-
wane. Na liście znajdziemy też produk-
ty, dzięki którym można wyremontować 
dom, przewozimy bowiem bardzo dużo 
płytek ceramicznych, paneli podłogo-
wych, śrub czy gwoździ. 

Po typach towarów, jakie transportuje-
my na naszych pociągach, od razu widzi-
my, kiedy zmienia się pora roku, trendy, 
moda czy zachowania konsumentów. 
Przykładowo po wprowadzeniu progra-
mów dofinasowania fotowoltaiki w kon-
tenerach częściej wozimy takie panele, 
a podążając za trendami ekologiczny-
mi, ładujemy mniej plastikowych toreb. 
Obecnie świat przygotowuje się na roz-
kwit wiosny i przyjście lata – od począt-

ku roku widzimy wzrost przewozu rowe-
rów, części rowerowych oraz sportowych 
akcesoriów i ubrań. 

Warto dodać, że transportujemy rów-
nież dywany, okna, fotele samochodowe 
czy po prostu wafelki lub bombki. Mamy 
do dyspozycji przeróżne kontenery: 20’, 
30’, 40’, tanki, reefery, a także ponad 350 
naszych własnych PCC-owych kontene-
rów 45’. Do tego ostatniego kontenera 
producent może zapakować aż 33 euro-
palety, czyli ponad 26 ton, na przykład 
chipsów. Ładuje, zamyka, plombuje,  
a my dbamy o całą resztę! 

Rzeczy, które przewozimy, są liczone  
w tysiącach! A od was oczekujemy po-
dania tej jednej pozycji, która króluje na 
naszej liście.

Z życia spółek
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PCC Exol
utrzymuje złoty poziom 
w ocenie platformy ECOVADIS
Coraz wyższa ocena Spółki jako uczestnika 
łańcucha dostaw wielu globalnych firm
Spółka PCC EXOL ponownie utrzymała złoty poziom społecznej odpowiedzialności 
biznesu przyznany przez analityków platformy EcoVadis. 

PCC EXOL jest jedną z firm chemicz-
nych działających na arenie między-
narodowej, które regularnie dokonują 
kompleksowej samooceny w ramach 
działalności na rzecz zrównoważonej 
produkcji i konsumpcji oraz odpowie-
dzialności społecznej.

Złoty poziom CSR uzyskany przez na-
szą Spółkę jest wielkim wyróżnieniem 
przyznawanym za proekologiczny roz-
wój i osiągnięcia w obszarach dotyczą-
cych środowiska, zatrudnienia, uczci-
wych praktyk biznesowych i etycznych 
oraz łańcucha dostaw. 

Dziś zespół EcoVadis ocenia raporty 
ponad 100 tysięcy organizacji ze 170 
krajów świata. Statystyki platformy 

świadczą o wdrażaniu praktyk zrówno-
ważonego rozwoju zarówno w krajach 
wysoko rozwiniętych, jak i w regionach, 
które znajdują się na początku drogi 
do stabilnego wzrostu gospodarczego. 
Co więcej, ocena EcoVadis jest jednym 
z kilku kluczowych elementów procesu 
kwalifikacji dostawców firm operujących 
w różnych sektorach gospodarki na ca-
łym świecie. 

Beata Gruś
Manager Działu Marketingu

Grupa PCC

Dzięki bardzo wysokiej ocenie 
znaleźliśmy się w grupie 5% 
najlepiej ocenionych organi-
zacji na świecie oraz w grupie 
3% najlepiej ocenionych pro-

ducentów działających w branży kosmety-
ków i detergentów. 

Jako producent chemikaliów zostaliśmy 
zaproszeni do raportowania na platformie 
EcoVadis jako uczestnik łańcucha dostaw 
56 globalnych firm reprezentujących róż-
ne branże przemysłowe. Należą do nich 
między innymi: Groupe L’Occitane, Shi-
seido Company Ltd., L’Oréal, Groupe Ro-
cher, Quaker Houghton, LyondellBasell, 
Dow, Saint-Gobain, Sika, Azelis, Henkel, 
Brenntag, Solvay, Bayer, Evonik, BASF, 
Clariant, Merck i Covestro. 

Z życia spółek
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EcoVadis to platforma internetowa umożliwiającą przedsiębiorstwom dokonywanie 
oceny kontrahentów w łańcuchu dostaw. Wykorzystuje autorską metodologię walidacji 
oraz proste i wiarygodne karty oceny społecznej odpowiedzialności firm reprezentu-
jących różne branże przemysłowe i usługowe. EcoVadis ułatwia przedsiębiorstwom 
działania na rzecz ograniczania ryzyka i poprawy innowacyjności oraz efektywności 
w ramach ich sieci logistycznych. Za pośrednictwem platformy EcoVadis raportuje już 
ponad 100 tysięcy firm wykazujących swoją aktywność w obszarze społecznej odpo-
wiedzialności biznesu między innymi po to, aby zwiększyć transparentność i zaufanie 
między partnerami handlowymi.

Z życia spółek
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Grupa PCC  
opublikowała własny, interaktywny 

układ okresowy pierwiastków!
6 marca 1869 roku Dmitrij Mendelejew zaprezentował światu układ okresowy pierwiast-
ków chemicznych. Rosyjski chemik zestawił w jednej tabeli wszystkie znane wówczas 
pierwiastki chemiczne, szeregując je według mas atomowych. Zauważył również, że 

ich właściwości powtarzają się okresowo. 

Układ okresowy pierwiast-
ków Mendelejewa jest dziś 
podstawą wiedzy chemicz-
nej. Spośród wszystkich 
sposobów prezentacji pier-

wiastków chemicznych zyskał on naj-
większą popularność i jest stosowany  
w tej samej formie na całym świecie.

Jego fenomen zainspirował również 
Grupę PCC, która dzięki wykorzystaniu 
dostępnych technologii przygotowała 
własny, interaktywny układ okresowy 
pierwiastków chemicznych.

Oprócz standardowego zestawienia pier-
wiastków według Mendelejewa układ 
ten daje możliwość obejrzenia modelu 
atomu każdego pierwiastka w technolo-
gii 3D.

Nasze nowe, interaktywne narzędzie 
stanowi doskonałą pomoc naukową dla 
wszystkich uczniów i studentów, którzy 
zgłębiają tajniki wiedzy chemicznej. 
Można je znaleźć w sekcji Akademia 
Chemiczna na Portalu Produktowym 
Grupy PCC, w zakładce „Baza wiedzy”.

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia!

Beata Gruś
Manager Działu Marketingu

Grupa PCC

https://www.products.pcc.eu/pl/interaktywny
-uklad-okresowy-pierwiastkow/

* Poprzez publikację interaktywnego układu 
okresowego pierwiastków jako narzędzia 
edukacji dzieci i młodzieży realizujemy cel 
zrównoważonego rozwoju nr 4 z Agendy 
ONZ 2030 – „Dobra jakość edukacji”.

Z życia spółek
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Kolejny showroom 
od Grupy PCC

czyli krwawa felga i inne propozycje 
produktów dla branży Auto Care!

Miłośnicy samochodów 
doskonale wiedzą, że 
krwawa felga to efekt po-
wodowany przez środek 
chemiczny do czyszczenia 

kół samochodowych, na których osadza 
się brud, kurz i osad z klocków hamul-
cowych. 

Na temat składu chemicznego tego oraz 
innych preparatów do mycia i pielęgna-
cji pojazdów można dowiedzieć się, po-
dróżując po nowym, multimedialnym 
studiu Grupy PCC, dedykowanym spe-
cjalnie dla branży Auto Care. 

Klikając w migające punkty umieszczo-
ne na poszczególnych pojazdach, można 
zapoznać się propozycjami różnego ro-
dzaju preparatów i kosmetyków samo-
chodowych, zawierających w składzie 
surowce i dodatki wytwarzane przez 
spółkę PCC EXOL SA – producenta 
surfaktantów i formulacji dla przemysłu. 
Produkty te obejmują między innymi 
środki powierzchniowo czynne o wła-
ściwościach myjących i czyszczących, 
zwilżających, spieniających, komplek-
sujących, a także środki antystatyczne, 

solubilizatory, emulgatory, stabilizatory 
piany i wiele innych. 

Oferta dla branży Auto Care jest dyna-
micznie rozwijana, więc propozycji for-
mulacji będzie z czasem coraz więcej. 
Już wkrótce będą one dostępne w na-
szym multimedialnym studiu. 

Serdecznie zapraszamy!

Beata Gruś
Manager Działu Marketingu

Grupa PCC

https://www.products.pcc.
eu/autocare-showroom/

Zobacz showroom Grupy PCC 
dla branży AutoCare!

Z życia spółek
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W 365 dni
dookoła świata

Minął rok, odkąd w Ukrainie rozpętała się wojna. Od 
pierwszych dni nasilonego konfliktu PCC Intermodal 
zaprzestało świadczenia usług z/do Białorusi i Rosji 
oraz przez ich teren.

Jeszcze w lutym 2022 roku za-
padły decyzje, by zamknąć roz-
wijane od ponad dziesięciu lat 
połączenia intermodalne na 
Wschód, przez Białoruś i Ro-

sję, do Mongolii, Kazachstanu, Japonii 
i Korei, czy przyjmować przez granicę 
PL/BY kontenery podróżujące jedwab-
nym szlakiem.

„Byłam bardzo dumna, że moja firma 
zdecydowała się zachować tak honoro-
wo. Dziś to nie jest powszechne, by zre-
zygnować z korzyści w imię wyższych 
wartości. Brześć był w PCC Intermodal 
rozwijany, odkąd pamiętam. Zanim ta 
relacja sięgnęła codziennych połączeń, 
miała za sobą wiele wzlotów i upadków. 
Pamiętam momenty, gdy pociągi ze 
Wschodu jechały pełne, a wracały zupeł-
nie puste. Uczyliśmy się wszystkiego od 
początku. Ostatecznie sami potrafiliśmy 
zrobić wszystko, a i marketingowo nasze 
starania zaczęły przynosić efekty. Doszli-
śmy do miejsca, w którym firmy, nawet 
tak duże jak IKEA, same do nas dzwoni-
ły i pytały, czy zabierzemy ich ładunki do 
Moskwy. W ciągu jednej chwili wszystko 
się skończyło. Ale nie mogło być inaczej. 
Dobrze wiedzieć, że należy się do orga-
nizacji, która ponad zyski przedkłada 
przyzwoitość” – podkreśla Kasia Ukle-
jewska-Krawczyk, Starszy Specjalista ds. 
Komunikacji Marketingowej.

Po zamknięciu produktu wschodniego 
zespół obsługujący dotychczas regular-
ne routingi przez Brześć (BY) zwiększył 
pracę, by mimo trudnej sytuacji gospo-
darczo-politycznej doprowadzić do usta-
bilizowania serwisów intermodalnych 
z i do Ukrainy i w ten sposób za zgodą 
zarządu wszystkie siły i środki zostały 
przeniesione na nowy rozwojowy kieru-
nek.

Z życia spółek
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„To było wielkie wyzwanie, zarówno dla 
sekcji operacyjnej, terminalowej, jak  
i obsługi klienta. Praca na kierunku 
ukraińskim co chwilę dostarcza nam 
nowych doświadczeń i uczy nas pokony-
wania wielu trudności” – przyznaje Na-
talia Dzierżyńska, Koordynator Zespołu 
Obsługi Klienta w Relacji z/do Ukrainy.

„W krótkim czasie musieliśmy nauczyć 
się obsługi dokumentów celnych i han-
dlowych w relacji z naszymi ukraiński-
mi partnerami. Zespół kolegów nadzo-
rujących operacje na kolei bardzo nam 
pomagał, wykazując zrozumienie dla 
zmieniających się warunków, trudności 
organizacyjnych i kontroli granicznych. 
Mogliśmy na siebie liczyć. Takie do-
świadczenia scementowały nasz team. 
Byliśmy… jesteśmy razem na dobre i na 
złe” – dodaje Paulina Zalewska, Specja-
lista ds. Obsługi Klienta w Dziale Roz-
woju Połączenia na Ukrainę.

„Jako osoba pochodząca z Mariupola od 
pierwszego dnia pracy w Dziale Rozwo-

ju PCC Intermodal miałem nadzieję, że 
uda nam się kiedyś rozwinąć regularne 
połączenia z/do Ukrainy. Infrastruktura 
przygraniczna była bardzo słaba. Wie-
działem, że to nie będzie łatwe. Dziś 
chyba powinienem powiedzieć, że te na-
dzieje się spełniły, udało nam się, jeździ-
my na Ukrainę. Między 24 lutego 2022 
a 24 lutego 2023 roku obsłużyliśmy po-
nad sześć tysięcy kontenerów. To wielki 
sukces, w tym nie zabrakło również kon-
tenerów z pomocą humanitarną. Szko-
da tylko, że to wszystko musi się dziać  
w takich tragicznych okolicznościach…” 
– mówi logistyk Vladyslav Chelpanov.

Wieść o wojnie w Ukrainie obiegła  
w ostatnim roku cały świat. Ów rok 
minął, a wojna trwa nadal. Życie toczy 
się dalej. Jednym żyje się lepiej, innym 
gorzej. I tak przez 365 dni na całym 
świecie. W transporcie dobrze znana jest 
nam zasada, by nie popełniać dwa razy 
tego samego błędu. By wraz ze zdobywa-
nym doświadczeniem być lepszym. Ale 
też, by sięgać po to, co niemożliwe.

Regularne pociągi z/do Ukrainy, ściśle 
skorelowane z siecią połączeń PCC In-
termodal w Europie zachodniej, urucho-
mione i rozwijane w sytuacji otwartego 
konfliktu zbrojnego – czyli to, co wyda-
wałoby się niemożliwe – stały się faktem. 
I tak dziś, mimo trudnej sytuacji w Ukra-
inie, każda firma, która ma do przewie-
zienia nawet tylko jeden kontener, czy 
to z Ukrainy, czy do Ukrainy, może sko-
rzystać z rozwiązania intermodalnego, 
może bezpiecznie dotrzeć ze swoim ła-
dunkiem w dowolne miejsce na świecie 
przez 365 dni w roku.

PCC Intermodal

Z życia spółek
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Złoty rok 
Portalu Produktowego 

Grupy PCC!
Rok 2022 to ZŁOTY ROK dla Portalu Produktowego Grupy PCC. Platforma 
produktowa prezentująca ofertę spółek chemicznych Grupy aż cztery razy 

otrzymała od Google’a złotą odznakę za doskonałe wyniki w zakresie liczby 
wejść użytkowników z sieci internetowej. Tym samym została ona aż czte-

rokrotnie w ciągu roku uznana za jedno z najlepszych internetowych źródeł 
informacji. Firma Google wyróżniła nasz Portal złotą odznaką 

w kwietniu, maju, czerwcu i wrześniu minionego roku.

W 
roku 2022 Portal Pro-
duktowy Grupy PCC 
osiągnął absolutny re-
kord liczby wejść. Stro-
nę odwiedziło prawie 

3,5 miliona użytkowników. Co więcej, 
wynik ten jest wyższy od sumy wejść na 
Portal we wszystkich poprzednich la-
tach!

Warto także wspomnieć, że internau-
ci trafiają na Portal Produktowy Gru-

py PCC najczęściej za pośrednictwem  
BLOGA, który w 2022 roku wygenerował 
ponad 2,5 miliona odwiedzin użytkow-
ników zamieszkujących 231 regionów 
świata. Posługują się oni 700 językami  
i dialektami.

Beata Gruś
Manager Działu Marketingu

Grupa PCC
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Na początku roku, 16–18 stycznia, Grupę PCC odwiedziło około 180 
uczniów klas ósmych ze szkół podstawowych w Brzegu Dolnym. Gości-
liśmy Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1, Zespół Szkolno-Przedszkolny 

nr 2 i Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 3.

Kreatywne spotkania 
z Grupą PCC!

Uczniowie zwiedzali labora-
toria naszej firmy oraz po-
znawali tajniki tworzenia 
mydeł i pianek. Po zakoń-
czonych warsztatach spo-

tkali się z przedstawicielami działu HR, 
którzy opowiedzieli o planach utworze-
nia Technikum Chemicznego w Zespole 
Szkół Zawodowych w Brzegu Dolnym. 
Możemy podzielić się informacją, że 
Technikum startuje już od września 
2023 roku i wkrótce przedstawimy wię-
cej szczegółów.

Dodatkowo zaprosiliśmy uczniów do za-
bawy w Chemiliadę. Uczestnicy podzie-

lili się na dwie drużyny, które zaskakiwa-
ły pomysłowymi nazwami i odpowiadały 
na pytania z dziedziny chemii. Towarzy-
szyła temu nutka rywalizacji, ale przede 
wszystkim dobra zabawa! 

To były intensywne dni – uśmiechy na-
szych gości były jednak tego warte!

Fotorelacja z wydarzenia poniżej!

Karolina Ławecka
Specjalista ds. personalnych

Grupa PCC
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W ostatnich dniach listopada gościliśmy w Powiatowym Zespole Szkół nr 2 im. Win-
centa Witosa w Środzie Śląskiej. Spotkaliśmy się z 55 uczniami klas technikum infor-
matycznego i mechatronikami. 

Warsztaty z firmą 
LabMatic

Dyrektor Jakub Szachta 
wraz ze specjalistami spół-
ki Labmatic – Mariuszem 
Sobierajskim, Adamem 
Maciejewskim i Łukaszem 

Schickiem – przedstawili firmę Labma-
tic oraz przygotowali zadania techniczne 
dla uczniów klas zawodowych i techni-
kum. Polegały one na zbudowaniu na 
podstawie schematów dwóch układów 
automatyki przemysłowej. Do swojej 
dyspozycji podczas wykonywanego za-
dania uczniowie mieli zasilacze DC, 
przekaźniki, włączniki/wyłączniki mo-
nostabilne i zestawy przewodów połącze-
niowych oraz żarówki.
 
Uczniowie bardzo zaangażowali się 
w budowę układów i przy niewielkim 
wsparciu naszych specjalistów wszyst-
kim grupom udało się ukończyć zadanie 
i otrzymać nagrody z logo PCC! 

Gratulujemy uczniom i dziękujemy Po-

wiatowemu Zespołowi Szkół nr 2 im. 
Wincenta Witosa w Środzie Śląskiej za 
organizację spotkania! Na wiosnę jeste-
śmy umówieni na rewizytę już na tere-
nie PCC Rokita w Brzegu Dolnym, by 
uczniowie na żywo mogli zobaczyć, jak 
działają nasze służby techniczne i jak za-
pewniają utrzymanie ruchu na wydzia-
łach produkcyjnych.

Naszym specjalistom i dyrektorowi  
z firmy Labmatic dziękujemy za zaan-
gażowanie i odnalezienie się w roli na-
uczycieli!

Izabela Dreja-Dulewska
HR Business Partner
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Rewolucja AI w marketingu
- czy czeka nas bunt maszyn?
Kiedy w ubiegłym roku, podczas jednej z konferencji marketingowych, po raz pierwszy 
usłyszałem o możliwych zastosowaniach AI w codziennej pracy marketerów, byłem 
przekonany, że jej realny wpływ odczujemy dopiero za kilka lat. Nic bardziej mylnego. 
Sztuczna inteligencja wdarła się do branży marketingu w zawrotnym tempie i stała się 
wiodącym tematem rozmów oraz analiz. Bez wątpienia stoimy u progu jednej z naj-
większych rewolucji technologicznych w historii. Czas się na nią przygotować!

Dla dociekliwych
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Czym jest AI i jej składowa NLP?

Sztuczna inteligencja jest po-
jęciem bardzo obszernym  
i złożonym, stąd też trudno 
o jej jednoznaczną definicję 
(do tej pory nie wypracowa-

no takiej w polskim i europejskim usta-
wodawstwie). Posłużmy się zatem cyta-
tem z portalu Gov.pl:

Sztuczną inteligencję (ang. Artificial In-
telligence – AI) próbuje się definiować 
jako dziedzinę wiedzy obejmującą m.in. 
sieci neuronowe, robotykę i tworzenie 
modeli zachowań inteligentnych oraz pro-
gramów komputerowych symulujących 
te zachowania, włączając w to również 
uczenie maszynowe (ang. machine lear-
ning), głębokie uczenie (ang. deep lear-
ning) oraz uczenie wzmocnione (ang. 
reinforcement learning).

My przyjrzymy się bliżej jedynie niewiel-
kiemu wycinkowi AI, który w najwięk-
szym stopniu dotyczy branży marke-
tingu internetowego. Natural language 
processing (NLP) – bo o nim mowa – 
pozwala komputerom na rozpoznanie  
i analizowanie danych wejściowych  
(w postaci ludzkiej mowy lub znaków), 

przetwarzanie ich w tekst oraz dokony-
wanie ich analizy w odpowiednim kon-
tekście, sytuacji i w odniesieniu do do-
stępnych danych, a także generowanie 
tekstu z informacją zwrotną. 

Większość z nas korzystała już z tej 
technologii, zapewne nie zdając sobie 
z tego sprawy. Technologię przetwarza-
nia języka naturalnego stosują popular-
ni asystenci wirtualni, tacy jak Siri czy 
Alexa. Z NLP korzystają także wyszuki-
warki internetowe czy też filtry spamowe  
w naszych skrzynkach mailowych. Rów-
nież wyszukiwarka Google od kilku lat 
korzysta z AI. Algorytmy tego giganta  
z Mountain View takie jak BERT pozwa-
lają wyszukiwarce lepiej zrozumieć kon-
tekst zapytań od użytkowników, przez co 
dostarczają bardziej dopasowane wyniki 
do intencji pytającego.

Dla dociekliwych
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ChatGPT – milion użytkowników w 5 dni!

Prompt engineering, czyli sztuka rozmawiania z AI

Zapytacie zapewne: no dobrze, ale gdzie 
ta rewolucja? Przecież wspomniane 
wyżej programy i usługi są z nami od 
dawna. Otóż rewolucję w 2022 roku 
przyniosła nam firma OpenAI (jednym 
z jej założycieli jest sam Elon Musk)  
i jej ChatGPT – narzędzie AI z banalnie 
prostym interfejsem. Tym samym w ręce 
marketerów, ale także uczniów, studen-
tów, pracowników naukowych, progra-
mistów, menagerów i tak dalej, trafiło 
darmowe (jeszcze), łatwe w obsłudze na-
rzędzie, które w ciągu kilku sekund jest 
w stanie między innymi:

napisać dowolny w pełni unikalny 
tekst (wypracowanie, artykuł, wpis 
blogowy),

napisać unikalne hasła i slogany re-
klamowe,

stworzyć wsad do dowolnej kampa-
nii reklamowej,

nakreślić strategię marketingową,

napisać kod we wszystkich językach 
programowania,

stworzyć biznesplan,

i wiele innych.

Narzędzie ChatGPT jest „szkolone”  
w oparciu o ogromną liczbę danych tek-
stowych i może generować realistyczne 
oraz spójne odpowiedzi. Dane, z których 
uczy się silnik GPT, są pozyskiwane po-
przez skanowanie globalnych zasobów 
internetowych. Za proces ten odpowie-
dzialna jest organizacja non profit o na-
zwie Common Crawl. 

Warto pamiętać, że OpenAI oparte jest 
na czterech różnych modelach języko-
wych, a ich dane nie są zbierane w cza-
sie rzeczywistym. Dlatego jeśli zapytamy 
robota w modelu ADA (text-ada-001)  
o wojnę w Ukrainie czy pandemię Co-
vid-19, nie uzyskamy prawidłowej odpo-
wiedzi. Inaczej sytuacja będzie wyglą-
dała w modelu DaVinci, którego dane 
sięgają do czerwca 2021 roku (text-da-
vinci-003). Czym jeszcze różnią się wyżej 
wymienione silniki? Przede wszystkim 
poziomem zaawansowania oraz moż-
liwościami przerobowymi względem 
maksymalnej liczby wysyłanych zapy-
tań. DaVinci to najbardziej rozwinięty 
i największy model, który doskonale 
sprawdza się w pracy nad treścią. ADA 
to z kolei najszybszy i najtańszy w użyt-
kowaniu model. Zatem wyboru silnika 
powinniśmy dokonywać w zależności od 
celu i złożoności zadań, które chcemy 
zrealizować.

O nadzwyczajnych możliwościach 
narzędzia ChatGPT świadczy choć-
by liczba jego użytkowników, która  
w przeciągu zaledwie pięciu dni urosła 
do miliona. Dla porównania osiągnięcie 
takiego samego wyniku zajęło platfor-
mie Netflix trzy i pół roku, a portalowi 
Facebook – dziesięć miesięcy.

Ciekawostka

Poza Elonem Muskiem jednym ze 
współzałożycieli OpenAI jest Polak – 
34-letni Wojciech Zaremba  
z Kluczborka.

Rozmowa z Wojciechem Zarembą: 
https://www.youtube.com/watch?v=U-
5OD8MjYnOM

Jakość odpowiedzi uzyskanej od AI 
zależy od tego, jak wiele promptów za-
stosujemy. Prompt to nic innego jak 
komenda, którą wydajemy sztucznej 
inteligencji. To my decydujemy, jak wie-
le linijek tekstu zapełnimy wytycznymi  
i jak wiele założeń nakreślimy. Szukanie 
danych wejściowych, które wprowadzo-
ne do modelu językowego przynoszą 
pożądane lub użyteczne rezultaty, są 
podstawą prompt engineeringu.

Dla dociekliwych
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Ciekawostka

Eksperyment przeprowadzony przez 
Northwestern University z USA 
wykazał, że profesjonalni recenzenci 
czasopism naukowych mają problem 
z wykryciem abstraktów prac napisa-
nych przez AI.

Źródło: https://news.northwestern.
edu/stories/2023/01/chatgpt-writes-
-convincing-fake-scientific-abstracts-
-that-fool-reviewers-in-study/

Zależność tę można z łatwością prze-
nieść na realne aspekty naszej pracy. 
Inny rezultat otrzymamy, jeśli przykła-
dowo poprosimy copywritera o napisa-
nie tekstu o chemii, a zupełnie inny, jeśli 
rozszerzymy naszą prośbę o dodatkowe 
parametry, takie jak konkretna dziedzi-
na chemii lub wskazana grupa produk-
towa, czy też określimy słowa kluczowe, 
jakich ma użyć.

Pamiętajmy, że w zależności od tego, 
jaki poziom szczegółowości i jaką formę 
językową chcemy nadać naszej treści, 
możemy nakreślić AI odpowiednią rolę 
– wówczas wyniki będą zupełnie inne. 
Nasze prompty mogą wskazywać nie tyl-
ko na temat i grupę docelową. Możemy 
poprosić AI o uwzględnienie celu czy 
też przekazanie odpowiednich emocji.

Chcę napisać artykuł na temat segregacji odpadów, który będzie poradnikiem dla dzieci  
i uczniów jak samodzielnie segregować śmieci w domu. Zaproponuj 5 śródtytułów, które będą 
stanowiły strukturę artykułu i będą zawierać najważniejsze zagadnienia związane z segregacją 
odpadów w domu. 

Oto 5 propozycji śródtytułów, które mogą stanowić strukturę artykułu na temat segregacji odpadów dla 
dzieci i uczniów:

Dlaczego segregacja odpadów jest ważna?
•   Omówienie znaczenia segregacji odpadów dla ochrony środowiska i zasobów naturalnych

Jakie rodzaje odpadów można segregować w domu?
•   Przedstawienie różnych kategorii odpadów, jakie można segregować w domu (np. papier, plastik, 
metal, szkło, bioodpady) oraz ich cech charakterystycznych

Jakie są sposoby na segregowanie odpadów w domu?
• Praktyczne wskazówki, jak skutecznie segregować odpady w domu, np. przy pomocy specjalnych 
pojemników, worków, segregatorów czy oznakowań

Co zrobić z poszczególnymi rodzajami odpadów?
•   Przykłady, jakie są sposoby zagospodarowania poszczególnych rodzajów odpadów, np. przetwa-
rzanie na surowce wtórne, kompostowanie czy utylizacja

Jak możesz przyczynić się do ochrony środowiska poprzez segregację odpadów?
•   Omówienie korzyści dla środowiska i dla nas samych związanych z prawidłową segregacją odpa-
dów, zachęta do zmiany nawyków i odpowiedzialnego postępowania z odpadami w domu.

Rozwiń kilkoma zdaniami każdy w punktów. W punkcie 1 zawrzyj słowo kluczowe "segregacja 
odpadów w domu". Pamiętaj aby odpowiedź kierować językiem zrozumiałym dla uczniów.

Oczywiście, oto rozwinięcie punktów:

Dlaczego segregacja odpadów jest ważna?

Segregacja odpadów w domu jest ważna, ponieważ pozwala na:
•   Ochronę środowiska naturalnego przed zanieczyszczeniem, co wpływa na zdrowie ludzi i zwierząt 
oraz zasoby naturalne
•   Redukcję ilości odpadów trafiających na składowiska i zwiększenie ilości surowców wtórnych, które 
można wykorzystać w procesie produkcji
•   Zmniejszenie kosztów związanych z gospodarką odpadami, które są ponoszone przez mieszkań-
ców, instytucje i firmy.

Poniżej przykład rozmowy z ChatGPT:

Dla dociekliwych
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GPT-3 nie tylko do treści – poznaj DALL-E

Ciekawostka

Sztuczna inteligencja wygrała konkurs sztuk 
pięknych.

Jason Allen wygrał lokalny konkurs sztuki organizo-
wany w stanie Kolorado w USA i wywołał szeroką 
debatę na temat wykorzystania nowych technologii 
w procesie tworzenia.

Źródło: https://impakter.com/art-made-by-ai-wins-fi-
ne-arts-competition/

Na początku roku 2021 OpenAI zaprezentowało swój kolej-
ny projekt – DALL-E. W najprostszym ujęciu jest to interfejs 
oparty o AI (GPT-3), który tworzy obrazy i wideo w oparciu  
o wprowadzony tekst. 

Zapytajmy zatem AI, jak działa Dall-e. 

Po wprowadzeniu promptów Dall-e analizuje miliardy znajdu-
jących się w sieci obrazów. Warunkiem jest posiadanie przez 
nich tak zwanych alternatywnych opisów, po których system 
identyfikuje, co znajduje się na danym obrazie. Dzięki temu 
algorytm jest w stanie rozpoznać frazy wpisane przez użytkow-
nika i połączyć je z daną grafiką, tworząc kombinacje ograni-
czane tylko stopniem kreatywności uczestników zabawy.

Dall-e to program sztucznej inteligencji opracowany przez firmę OpenAI. Jego zadaniem jest tworzenie 
obrazów na podstawie zdań i opisów. Program przetwarza naturalny język w postaci tekstu i generuje 
wizualizację. To, co wyróżnia Dall-e, to jego zdolność do tworzenia obrazów  
w oparciu o wysoce abstrakcyjne opisy. 

Przykłady: 
•   Dall-e może wygenerować obraz kosmity w przestrzeni kosmicznej na podstawie opisu: „Kosmita 
wykonuje skok w przestrzeni kosmicznej”. 
•   Dall-e może wygenerować obraz zabawnego stworka na podstawie opisu: „Stworek o małych, zie-
lonych uszach i zielonym nosie, który ma duży uśmiech”.

Dla dociekliwych
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Poniżej przykład wygenerowanego obrazu, którego prompt brzmi:

„Stwórz realistyczny obraz przedstawiający fabrykę chemiczną w nocy. 
Dodaj pomarańczową mgłę nad fabryką”.

Przyszłość AI. Czy GPT-3 może zastąpić człowieka?

Prawdą jest, że już teraz niektóre fir-
my próbują zastępować contentowców 
i copywriterów sztuczną inteligencją. 
Czy dziennikarze, copywriterzy, pisa-
rze, programiści i tym podobni mają 
się czym martwić? Czy „zbuntowane 
maszyny” wyprą ich z rynku? W mojej 
ocenie nie. Z całą pewnością osoby zwią-
zane z tworzeniem contentu będą zmu-
szone do nabycia nowych umiejętności. 
Sztuka rozmawiania z AI będzie nieod-
łącznym elementem codziennej pracy. 
Copywriterzy staną się „nadzorcami” 
pracy maszyn. Tworzenie treści będzie 

procesem hybrydowym. Sztuczna inteli-
gencja pod nadzorem człowieka pozwoli 
na bardziej twórcze i szybsze tworzenie 
contentu, a rozwój prompt engineerin-
gu stanie się kluczem dla branży mar-
ketingowej. 

Kamil Plewka
Koordynator ds. Marketingu Online

PCC Rokita S.A.
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Kaizen
w życiu codziennym

Zapewne każdy z nas myśli o zmianie na lepsze w swo-
im życiu. Z jednej strony chcemy coś odmienić, z dru-
giej – coś nas powstrzymuje przed działaniem. Co nas 
ogranicza? To LĘK? Obawiamy się, czy damy radę, czy 
sobie poradzimy, nie wierzymy w siebie. Być może bra-
kuje nam umiejętności, wiedzy, zdolności i wolimy tkwić 
w tym, co znamy, co jest dla nas pewne i BEZPIECZNE. 
Bardzo szybko przywiązujemy się do stanu obecnego, 
mimo że nas nie zadowala, i chociaż chcielibyśmy go 

zmienić, nie potrafimy.

Kiedy już zdecydujemy się 
na jakieś działanie, często 
zaczynamy od tzw. strategii 
innowacji, czyli drastycz-
nych zmian. Innowacja jest 

szybka i może przynieść istotne wyniki 
w krótkim czasie. Takim przykładem in-
nowacji w życiu codziennym może być: 

dieta, która wymaga odstawienia 
ulubionych potraw,

rzucenie palenia papierosów 
z dnia na dzień,

radykalne plany na wyjście 
z długów.

Jeżeli takie działanie zakończy się sukce-
sem, możemy sobie pogratulować. Może 
się też jednak zdarzyć, że poskutkuje 
niepowodzeniem, co prawdopodobnie 
tylko nas zniechęci do dalszych prób 
zmiany, zwiększając poziom lęku, obni-
żając naszą samoocenę i wprowadzając 
w poczucie winy, że nie podołaliśmy. 
Problemem takich radykalnych działań 
jest też to, że nawet jeśli odniesiemy 
sukces, może się on okazać tymczasowy, 
ponieważ nie będziemy umieli go utrzy-
mać, gdy zaniknie nasz początkowy en-
tuzjazm. 

Jednak, szczęśliwie dla nas, radykalne 
działania to nie jest jedyny sposób na 
skuteczną zmianę. Istnieje także łatwa, 
lekka i przyjemna strategia małych kro-
ków – tzw. filozofia Kaizen. Można po-
wiedzieć, że ona wręcz pozwala pokonać 
lęk przed zmianą, gdyż udaje się prze-
projektować mózg, tak aby nie stawiał 
oporu innym działaniom, które chcemy 
wprowadzić, a dodatkowo chętnie włą-
czał się w cały proces doskonalenia, sty-
mulując racjonalne myślenie i twórcze 
podejście. 

Kaizen – to japońskie słowo, które 
oznacza poprawę, zmianę na lepsze. Fi-
lozofia Kaizen pokazuje, w jaki sposób 
stawiać małe kroki w kierunku zmiany 
na lepsze, pamiętając, że małe kroki pro-
wadzą do dużych zmian.

Dla dociekliwych
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Zadawaj małe pytania

Jeśli dążysz do osiągnięcia specyficzne-
go celu, spróbuj zadawać sobie pytanie: 
„Co mogę zrobić, żeby choć w małym 
stopniu przybliżyć osiągnięcie swojego 
celu?”. Wystarczy, że przyjmiesz łagod-
ny ton, bez względu na to, czy pytanie 
zadasz głośno czy w myślach. Twój mózg 
zacznie szukać odpowiedzi.

Skup się na małych myślach 
– rzeźbienie umysłu

Stosowane jest to przez ludzi, którzy są 
świadomi, jakie działanie należy podjąć, 
ale nie są jeszcze na to gotowi psychicz-
nie (tzw. prokrastynacja). Przykładowo 
potrzebujesz pić więcej wody i każdego 
dnia przez 15 sekund wyobrażasz sobie, 
że pijesz ze smakiem szklankę wody. 
Kiedy stanie się to dobrym nawykiem, 
możesz wydłużyć czas do 30 sekund. 
Dalszy etap dotyczy już podejmowania 
małych działań (picia wody).

Podejmuj małe działania

Dzięki temu jesteś w stanie ominąć prze-
szkody, które mogłyby być potencjalną 
przyczyną porażki. Małe działania sta-
nowią serce Kaizen i tworzą podstawę 
programów Kaizen. Działania takie 
powinny być bardzo małe, można po-
wiedzieć – śmiesznie małe. Jeśli przy-
kładowo twoim celem jest rozpoczęcie 
ćwiczeń, zastosuj działanie Kaizen. Bie-
gaj przez dosłownie 5 minut albo nawet 
jeszcze mniej. Przyjdzie czas na bieganie 
30 i więcej minut. Małe działania oszu-
kują twój mózg i pozwalają na stworze-
nie nowych nawyków, które będą trwałe. 

Rozwiązuj małe problemy

Staraj się rozwiązywać problemy, gdy są 
jeszcze małe. Jest to znacznie łatwiejsze. 
Problem nierozwiązany potrafi urosnąć 
do rangi wielkiej przeszkody i dużo trud-
niej będzie ją pokonać. Jeśli stoisz przed 
jakimś problemem, zadaj sobie pytanie: 
„Jakie może być dla mnie możliwie naj-
lepsze rozwiązanie tej sytuacji?”.

Przyznawaj sobie małe 
nagrody

Małe nagrody są najlepszą zachętą do 
działania. Są tanie, pozwalają okazać 
wdzięczność samemu sobie, ale przede 
wszystkim aktywują wewnętrzną moty-
wację, która jest niezbędna do tworzenia 
trwałych zmian. 

Rozpoznawaj małe momenty

Aby dostrzegać małe momenty, trze-
ba mieć otwarty umysł i być cieka-
wym świata. Rozwijaj te umiejętności,  
a zwiększysz szanse rozpoznawania po-
tencjałów. 

Poniżej prezentowane są niektóre z technik na 
wykorzystanie filozofii Kaizen w życiu prywatnym 
oraz zawodowym:
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Kaizen w oszczędzaniu 

Jak zaoszczędzić zgodnie z filozofią 
Kaizen? Jeśli nie zarabiamy mało,  
a pieniędzy nadal nam brakuje, warto 
wdrożyć plan drobnych oszczędności. 
Istnieje tzw. efekt latte, polegający na 
regularnym wydawaniu małych kwot na 
przyjemności, których często nie potrze-
bujemy. Przykładem może być właśnie 
ta kawa na mieście – być może zamiast 
dużej weźmiemy małą, a może po pro-
stu wypijemy ją w domu? Nie chodzi tu 
o rezygnację z przyjemności, a raczej  
o przeanalizowanie tego, co faktycznie 
kupujemy. Być może jest coś w naszej co-
dziennej rutynie, co można ograniczyć 
lub zmodyfikować. 

Kaizen a aktywność fizyczna

Marzysz o tym, żeby biegać codziennie 
przed pracą 5–10 kilometrów? Nie mu-
sisz decydować się od razu na godzinne 
treningi, które mogłyby cię zniechęcić, 
i w konsekwencji porzucisz chęć wpro-
wadzenia takiej aktywności w życiu co-
dziennym. A jeśliby zacząć od szybkich 
spacerów przez 10 minut, codziennie 
wydłużając czas o kolejne 2 minuty? 
To jest właśnie metoda małych kroków 
do osiągnięcia celu bez rewolucyjnych 
zmian. 

Kaizen w nauce języka obcego

Chcesz posługiwać się nowym językiem? 
Może warto byłoby zacząć od nauki kil-
ku słówek dziennie albo jakiegoś pro-
stego zwrotu. Niekoniecznie musisz od 
razu biegle posługiwać się tym językiem. 
Dzięki temu nie zniechęcisz się do na-
uki, a każdy krok przybliży cię do wy-
znaczonego celu. 

Kaizen w odchudzaniu

Marzysz, żeby schudnąć? Nie musisz od 
razu przechodzić na restrykcyjne diety 
i rezygnować z wszystkich ulubionych 
potraw. Najlepiej postawić na małe zmia-
ny, które jesteś w stanie zaakceptować,  
i stopniowo się przyzwyczajać. Jeśli two-
je posiłki są zbyt obfite, może wystar-
czy zmniejszyć ich objętość – zamiast 
dwóch łyżek ziemniaków na obiad może 
wystarczy jedna? Jeśli lubisz słodycze, 
może na początek wystarczy ograniczyć 
ich ilość? Spróbować znaleźć zdrowszy 
zamiennik? 

Joanna Baranowicz 
Koordynator ds. Lean

Grupa PCC

Praktyczne przykłady wprowadzenia metody Kaizen 
w codziennym życiu:

Kiedy poprawiamy się odrobinę 
każdego dnia, po pewnym czasie 
zaczynają pojawiać się duże 
zmiany. Kiedy codziennie popra-
wiasz metody przystosowania, 
po pewnym czasie osiągniesz 
znaczącą poprawę. Nie jutro, nie 
pojutrze, ale ostatecznie musisz 
uzyskać naprawdę istotne wyniki. 
Nie staraj się uzyskiwać dużej 
poprawy w szybki sposób, ale 
codziennie wyszukuj po jednej 
małej możliwości rozwoju. Tylko 
tak bowiem zachodzą zmiany, 
które pozostają na dobre.

John Wooden 
jeden z najsłynniejszych 

trenerów młodzieżowej
 ligi koszykówki

Źródła:

Maurer Robert, Filozofia Kaizen. Jak mały 
krok może zmienić Twoje życie, 

https://twojainspiracja.pl/kaizen-metoda-
-malych-krokow-dlaczego-sprawdza-sie-w-co-
dziennym-zyciu/
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TOP 10
ciekawych wydarzeń i odkryć 

w dziedzinie chemii w 2022 roku 
- cz. I 

Początek nowego roku to dla wielu z nas czas podsumowań minionych wydarzeń. 
To moment kiedy zanurzamy się w refleksji nad swoimi osiągnięciami, ale także  
z ciekawością przyglądamy się temu co wydarzyło się na świecie. Zmiany spo-
łeczno – gospodarcze, polityczne, klimatyczne i wiele innych wydarzeń mają 
ogromny wpływ na stymulację rozwoju nauki, która idzie w parze z rozwojem 

technologii oraz szerzeniem nowych trendów. W związku z tym zmienia się rów-
nież świat chemii, na który w 2022 roku czekały trudne wyzwania, ale także przy-
niósł on wiele naukowych nowinek. W tym wydaniu Biuletynu zaprezentuję Wam 

pierwszą 5 wydarzeń i odkryć, wybranych spośród najciekawszych newsów, które 
wpłynęły na przyszłość rozwoju chemii.
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1
2Tworzywa sztuczne są dziś wytwarzane 

na masową skalę i możemy je znaleźć 
praktycznie wszędzie. Jednym z naj-
częściej spotkanych opakowań jest pla-
stikowa butelka, w skład której może 
wchodzić kilka różnych tworzyw, co 
powoduje trudności w recyklingu. Na-
ukowcy wciąż poszukują korzyści, jakie 
mogłoby przynieść zastosowanie mate-
riału odzyskanego z recyklingu butelek, 
tak by mimo skomplikowanego procesu 
stał się on bardziej opłacalny i chętniej 
wykorzystywany.

Badania w zakresie stosowania zuży-
tego plastiku w walce z wysoką emisją 

dwutlenku węgla zostały podjęte przez 
grupę chemików z Uniwersytetu Rice. 
Informacje na temat otrzymanych wyni-
ków opublikowali w czasopiśmie „ASC 
Nano”3. W publikacji opisano, że wyko-
rzystane zostały rozważania na temat 
procesu pirolizy (rozkładu substancji), 
który obecnie stosuje się w przemyśle 
petrochemicznym. Jest to proces polega-
jący na ogrzewaniu substancji do bardzo 
wysokich temperatur w warunkach bez-
tlenowych.

Naukowcy w swoich eksperymentach 
wykorzystali proces pirolizy plastiku, 
przeprowadzony w obecności octanu po-

tasu. Efektem tego było powstanie spe-
cyficznych molekuł, charakteryzujących 
się mikroskopijnymi porami, co daje im 
możliwość wychwytywania oraz wiąza-
nia CO2. Taki materiał mógłby zostać 
wykorzystany do stworzenia pochłania-
cza dwutlenku węgla do wielorazowego 
użytku. Dzięki temu odkryciu wychwy-
cenie tony CO2 z wykorzystaniem takie-
go pochłaniacza mogłoby stać się kilka 
razy tańsze niż obecne metody sekwe-
stracji (wyłapywania)4.

Zużyty plastik pomocny w walce z emisją CO2 
(kwiecień 2022)

1 https://www.nature.com/articles/s41567-021-01463-1 
2 https://www.national-geographic.pl/artykul/ile-wazy-neutrino-naukowcy-w-koncu-zwazyli-najlzejsza-czastke-elementarna-znana-fizyce-220216091750/
3 https://www.iea.org/news/global-co2-emissions-rebounded-to-their-highest-level-in-history-in-2021
4 https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acsnano.2c00955

Już w 1930 roku przez Wolfganga Pau-
liego przewidziane zostało istnienie 
neutrina. Jednak mimo różnych teorii  
i prób bardzo długo nie udawało się 
potwierdzić jego istnienia. Neutrino 
wyróżnia się tym, że nie posiada ładun-
ku elektrycznego i w bardzo małym 
stopniu oddziałuje z innymi cząstkami.  
W związku z tym naukowcy zakłada-
li, że jest ono bardzo niewielkie lub w 
ogóle pozbawione masy, podobnie jak 
foton. Jednak poznanie masy neutrina 
mogłoby pomóc w jeszcze lepszym zro-
zumieniu wszechświata, dlatego też nie 
zaprzestano poszukiwać metody, która 
by to umożliwiła.

Badania nad neutrinem odbywają się 
w ramach międzynarodowego projektu 
KATRIN, nad którym kierownictwo 
sprawuje Instytut Technologiczny Karl-
sruhe. W prowadzonych eksperymen-
tach wykorzystano zjawisko rozpadu 
beta, które występuje w atomach izoto-
pu wodoru, znanego także jako tryt. Pod 
nazwą KATRIN kryje się specjalistycz-
na aparatura, w skład której wchodzi 
ogromny spektrometr, niezbędny do 
mierzenia właściwości elektronów po-
wstających w trakcie rozpadu. Badania 
trwają od 2019 roku i wciąż uzyskiwane 
są coraz lepsze efekty. Podczas prac pro-
wadzonych w 2022 roku po raz pierwszy 
w trakcie pomiarów udało się zejść poni-

żej granicy elektronowolta, co było bar-
dzo ważnym osiągnieciem. Dzięki temu 
określono, że masa neutrina wynosi nie 
więcej niż 0,8 eV (elektronowolta). Dla 
porównania skali przytaczana jest masa 
neutronu, wynosząca 0,938 GeV (miliar-
dów elektronowoltów), bądź elektronu – 
0,511 MeV (milionów elektronowoltów)1. 

Badania prowadzone w ramach projektu 
KATRIN mają potrwać co najmniej do 
2024 roku – naukowcy liczą, że w tym 
czasie uda im się uzyskać jeszcze bar-
dziej precyzyjny pomiar masy neutrina2.

Coraz bliżej poznania masy neutrina 
(luty 2022) 3

4
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3
4W znacznej części urządzeń, których 

używamy w naszym życiu codziennym, 
stosowane są baterie litowo-jonowe.  
W celu wyprodukowania tego typu ba-
terii wykorzystuje się metale rzadkie, na 
przykład kobalt czy lit, który nie należy 
do powszechnie występujących pier-
wiastków. Wpływa to znacząco na cenę 
wytwarzania baterii.

Badania prowadzone przez naukowców 
dowodzą jednak, że sód mógłby zastąpić 
lit, co ograniczyłoby koszty produkcji. 
Dodatkową korzyścią jest to, że sodowe 
baterie ładowałyby się znacznie szybciej, 

a rozładowanie baterii „do zera” nie 
wpływałoby niekorzystnie na jej trwa-
łość. Problemem, który stał na przeszko-
dzie wdrożenia pomysłu, było tworzenie 
przez sód metalicznych struktur (den-
drytów) na elektrodzie, ponieważ zna-
cząco skracały one żywotność baterii.

Problem ten rozwiązała grupa naukow-
ców z University of Texas w Austin. 
Wykorzystali oni komputerowy model, 
dzięki któremu powstał nowy materiał 
zapobiegający tworzeniu się dendry-
tów. W efekcie zabezpieczał on elektro-
dę przed uszkodzeniem. Materiał ten 

powstał poprzez naniesienie cienkiej 
warstwy sodu na tellurek antymonu,  
a następnie złożenie go wiele razy, dzięki 
czemu utworzyły się naprzemienne war-
stwy. Takie ułożenie zapewniło bardziej 
równomierne rozłożenie sodu, co spra-
wiło, że dendryty powstawały wolniej 
i rzadziej. Odkrycie to daje szansę na 
stworzenie baterii sodowej, która będzie 
miała porównywalną gęstość energii do 
baterii litowej, a także będzie jej dorów-
nywać w kwestii liczby cykli rozładowy-
wania i ładowania7.

Zespół badaczy z Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego ogłosił odkrycie nowego typu 
metaloorganicznego nanomagnesu 
kwantowego, który opisali na łamach 
czasopisma „Nature Communications”5.
Centralny jon magnetyczny tego nano-
magnesu – jon erbu – łączy się z trze-
ma ciężkimi jonami renu. Stworzenie 
takiego połączenia umożliwiło zbliżenie 

się do osiągnięcia właściwości, jakie wy-
kazują znane, duże magnesy makrosko-
powe.

Nowe magnesy molekularne w najbliż-
szych latach z powodu konieczności 
silnego chłodzenia w czasie użytkowa-
nia nie znajdą zastosowania. By mogły 
zatem być wykorzystywane w praktyce, 

należałoby stworzyć je tak, by mogły 
pracować w temperaturze pokojowej. To 
kolejny aspekt, nad którym będą prowa-
dzone dalsze badania. Naukowcy twier-
dzą jednak, że magnesy te mogą zre-
wolucjonizować przyszłość, szczególnie  
w takich dziedzinach, jak informatyka 
czy elektronika6.

Sodowe baterie
(czerwiec 2022)

Nanomagnes kwantowy  
(kwiecień 2022)

5 https://www.nature.com/articles/s41467-022-29624-7
6 https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C92110%2Cpolacy-stworzyli-magnetyczna-czasteczke-o-wyjatkowych-wlasciwosciach.html
7 https://www.national-geographic.pl/artykul/nadchodza-baterie-sodowe-tansze-od-litowych-rownie-sprawne-i-bezpieczniejsze-dla-swiata-211207050535
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Przedstawiona piątka ciekawych odkryć 
w dziedzinie chemii to zaledwie garst-
ka spośród wszystkich wydarzeń, które 
miały miejsce w ubiegłym roku. Mam 
nadzieję, że newsy te wzbudziły waszą 
ciekawość i z chęcią przeczytacie drugą 
część artykułu, który ukaże się już w ko-
lejnej części biuletynu! 

Marta Lipka 
Specjalista ds. Marketingu

PCC Rokita

8 https://www.nobelprize.org/prizes/chemistry/2022/press-release/

Podobnie jak w ubiegłych latach w 2022 
roku przyznana została Nagroda Nobla 
w dziedzinie chemii. Szwedzka Akade-
mia Nauk ogłosiła, że laureatami Nagro-
dy zostali: Carolyn R. Bertozzi, Morten 
Meldal oraz K. Barry Sharpless, których 
doceniono „za rozwój technologii click 
chemistry oraz chemii bioortogonalnej”.

Chemia bioortagonalna to dziedzina, 
która pozwala nam monitorować zacho-
dzące w żywych organizmach procesy 
chemiczne bez uszkadzania ich. Dzięki 
temu możemy prowadzić badania nad 

przebiegiem chorób wewnątrz komórek, 
a także w złożonych organizmach. Na-
tomiast „chemia kliknięć” (click chemi-
stry) to proces, który porównywany jest 
do budowy z klocków LEGO. Wygląda 
to w ten sposób, że dane fragmenty czą-
steczek możemy łączyć ze sobą, by wy-
tworzyć związki o dużym zróżnicowaniu 
i złożoności. Proste elementy, które na-
zwać można „chemicznymi klockami”, 
pozwalają nam utworzyć niemal nie-
skończoną ilość kombinacji różnorod-
nych cząsteczek.

Chemia bioortagonalna i technologia 
click chemistry to istotne odkrycia, 
szczególnie dla farmacji oraz medycyny, 
ponieważ mogą znacząco wpłynąć na 
rozwój tych dziedzin8.

Jeśli chcielibyście przeczytać więcej na 
temat poprzednich laureatów Nagrody 
Nobla i ich odkryć, to zapraszam rów-
nież na blog Grupy PCC, gdzie znajdzie-
cie artykuł Nagroda Nobla w dziedzinie 
chemii.

Nagroda Nobla w dziedzinie Chemii
(październik 2022)5
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Za nami pierwsza z nowo-
rocznych rozgrywek dla 
pracowników spółek Grupy 
PCC. Niedawno miał bowiem 
miejsce turniej siatkówki,  
w którym do rywalizacji sta-
nęło dziesięć zespołów. War-
ty podkreślenia jest udział 
zespołu LabAnalityki, który 
w wyłącznie żeńskim skła-
dzie walczył o zwycięstwo 
z zespołami męskimi oraz 
mieszanymi, damsko-męski-
mi! Gratulujemy sportowego 
ducha i postawy!

PCC MCAA
ponownie najlepsza w turnieju 
zakładowym siatkówki 

Bezkonkurencyjny okazał się 
zespół PCC MCAA, który bez 
straty seta pokonał wszystkich 
swoich przeciwników w drodze 
po noworoczny puchar. Drugie 

miejsce przypadło zespołowi PCC Apakor 
1, trzecie – zespołowi KC, a na czwartym 
miejscu uplasował się zespół ZSR.

Wszyscy uczestnicy turnieju otrzymają na-
grody. Wszystkim serdecznie gratulujemy 
udziału!

Maciej Trubisz
Redakcja
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W niezwykle emocjonującym 
finale, zakończonym serią 
rzutów karnych, Zakładowa 
Służba Ratownicza pokonała 
zespół PCC Apakor. Trzecie 
miejsce przypadło zespoło-
wi LabMatic, a na czwartym 
uplasował się zespół CTP-3. 
Pozostałe zespoły biorące 
udział w rozgrywkach nie 
były klasyfikowane w fazie 
pucharowej. 

Sprawność fizyczna 
Zakładowej Służby Ratowniczej 

potwierdzona!

Królem strzelców został Mar-
cin Kokociński (ZSR) – 
strzelec jedenastu bramek, 
a na najlepszego bramkarza 
turnieju wybrano Waldema-

ra Porowskiego (ZSR). 

Maciej Trubisz
Redakcja
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